
お客様各位 

2025 年 4 月 

カールツァイスメディテック株式会社

ZEISS 製手術用顕微鏡への 

指定外ドレープ使用に関するリスクと注意喚起 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品へのご愛顧を賜り厚く御礼申し

上げます。先般より ZEISS 製手術用顕微鏡に適応することを謳って販売されている他社製ドレープにつ

いて、下記のとおり注意喚起のご案内をさせていただきます。 

弊社製品を安全に末永くお使いいただくためにも、弊社製品の適正使用についてご理解賜りますよう、

何卒宜しくお願い申し上げます。また、何かご不明な点がございましたら、弊社お問い合わせ窓口 

(0570-021311)または担当営業にお問い合わせいただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

⚫ 注意喚起事項：弊社指定外のドレープ／顕微鏡カバーを弊社製品に使用しないこと

⚫ 対象製品： KINEVO、PENTERO、TIVATO などすべての ZEISS 製外科手術用顕微鏡

⚫ 他社製ドレープの使用リスク：

▪ 添付文書の警告欄に「当社が指定する構成品・オプション品、ケーブル、部品等以外を使用し

ないこと[機能低下の恐れ]」と明記されている

▪ 他社製品は弊社手術顕微鏡との適合試験がなされていないため汚染による感染の危険性がある

▪ 指定品以外の他社製ドレープや顕微鏡カバー使用は、光学性能を低下させる可能性がある

▪ 他社製 RF チップの使用は、データ転送やナビゲーションの不具合につながる可能性がある

▪ 使用ログから弊社指定品以外の製品との併用が判明した場合、弊社の製品保証対象外となる

以上 

＜本件お問合せ先＞ 

〒102-0083 東京都千代田区麹町二丁目 10 番 9 号 

カールツァイスメディテック株式会社

Tel：0570-021311(お問い合わせ窓口)  Fax:(03)5214-1251 

JP_30_200_0275I




